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1 Seznam použitých symbolů

d5 [mm] vzdálenost působiště síly FG5 k centru kloubní hlavice

dM [mm] vzdálenost působiště síly FM k centru kloubní hlavice

D [mm] Vzdálenost mezi hladinou zalití a středem kloubní hlavice

CT [mm] Vzdálenost mezi středem hlavicí a distálním koncem dříku

α [◦] Úhel mezi osou dříku a sagitální rovinou

β [◦] Úhel mezi osou dříku a frontální rovinou

FD [N] Síla aplikovaná na hlavici kyčelního kloubu dle normy [13]

Fmin [N] Minimální hodnota síly FD v průběhu cyklického zatěžování

ND [-] Minimální počet cyklů dle normy [13]

Fi [N] Složky reakční síly F, i=x,y,z

t [s] Čas

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

Efix [MPa] Modul pružnosti v tahu fixačního materiálu

ν [-] Poissonovo číslo

νfix [-] Poissonovo číslo fixačního materiálu

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

Re [MPa] Mez kluzu

Rp 0,2% [MPa] Smluvní mez kluzu

σred, SMises [MPa] Redukované napětí dle teorie H.M.H; značení v programu Abaqus

σmax [MPa] Maximální hodnota redukovaného napětí

V [mm3] Objem

p [MPa] Tlak

σa, σA [MPa] Amplituda napětí, amplituda napětí v pracovním bodě

σa eq [MPa] Ekvivalentní amplituda napětí

σm, σM [MPa] Střední napětí, střední napětí v pracovním bodě

σc, σoc, τc [MPa] Mez únavy v tahu/tlaku, ohybu a v krutu

∆σ [MPa] Rozkmit napětí

σ′f [MPa] Součinitel únavové pevnosti
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σF [MPa] Fiktivní napětí

εel, εae [MPa] Elastické poměrná deformace, amplituda el. deformace

εpl, εap [MPa] Plastická poměrná deformace, amplituda pl. deformace

εat [MPa] Amplituda celkové deformace

b [-] Exponent únavové životnosti

Nf [-] Počet cyklů

R [-] Součinitel asymetrie napěťového cyklu

k [-] Bezpečnost; koeficient pro obecné dělení

FOS [-] ”Factor of safety”

T [s] Perioda kmitu

w, C, A [-] Koeficienty regrese

ui [mm] Posuvy uzlů v jednotlivých směrech, i=x,y,z

ρ [-] Hustota elementu

Ne [-] Počet elementů

Vektory

FR [N] Reakční síla v kyčelním kloubu

FM [N] Síla abduktorových svalů

FG5 [N] Síla od částečné tíhy lidského těla

F [N] Výsledná reakční síla působící na hlavici kyčelního kloubu při periodic-

kých pohybech; Globální vektor vnějších uzlových sil

u [mm] Vektor uzlových posuvů

∆ [mm] Vektor globálních uzlových posuvů

fB [N] Vektor objemových sil

fS [N] Vektor plošných sil
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Tenzory, matice a jiná značení

Π . . . Celková potenciální energie

Πe . . . Celková potenciální energie jednoho elementu

U . . . Deformační energie

W . . . Potenciál akčních vnějších sil

σ . . . Tenzor napětí

S . . . Deviátor napětí

ε . . . Tenzor deformace

I . . . Jednotková matice

K . . . Globální matice tuhosti

Ω . . . Diskretizovaná oblast

Zkratky

TEP . . . Totální endoprotéza

HHS . . . Harris hip score

PČLM . . . Po-částech-lineární model

MKP . . . Metoda konečných prvků

C3D10 . . . Kvadratický element (čtyřstěn)

C3D10I . . . Kvadratický element (čtyřstěn) s Improved surface stress visualization
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2 Úvod a cíle práce

Totální endoprotéza (TEP) je implantát určený pro obnovu artikulujících částí nativních

kloubů. Tato náhrada se skládá z několika velikostně odstupňovaných modulárních částí

a je určena především pro pacienty s chronickým onemocněním velkých kloubů, u nichž

konzervativní léčba selhává. Totální endoprotéza kyčelního kloubu se skládá z acetábulární

jamky, kloubní hlavice a dříku zaváděného do kosti stehenní.

Implantace kyčelní náhrady je v současné době jednou z nejfrekventovanějších operací

ve všech zemích vyspělého světa. V Evropské unii se operuje zhruba 0,75 milionu kyčelních

náhrad ročně, v České republice kolem 10 000.

Neustále se zvyšující zájem ortopedů o méně invazivní chirurgické postupy přivedl na

trh s kloubními implantáty krátké dříky totálních náhrad kyčelního kloubu. Klinická hod-

nocení těchto implantátů zatím vycházejí z velmi krátkých pooperačních období, ale už

teď je zřejmé, že s sebou přinášejí řadu výhod.

Kyčelní dříky jsou po implantaci vystaveny velmi nahodilému cyklickému zatěžování,

které je závislé na právě vykonávaném pohybu a na anatomii i fyziologii každého pacienta.

Časově proměnné dynamické zatížení může způsobit únavu materiálu, z něhož je implantát

vyráběn, a proto se musí kyčelní dříky při vývoji podrobovat normovaným únavovým

zkouškám.

Tato práce vychází z normy ISO 7206-4:2010, kterou mi zajistila firma ProSpon

spolu s modelem krátkého dříku, jenž ve své práci budu analyzovat. Norma předepisuje

požadavky na průběh únavové zkoušky včetně pozice dříku ve fixačním materiálu. Fixační

materiál je navržen tak, aby svými mechanickými vlastnostmi simuloval kortikální kost

a pozice dříku má odpovídat situaci, ve které bude implantát při zatížení nejvíce namáhán.
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2.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit mechanické chování krátkého dříku při normova-

ných a fyziologických podmínkách. Pro posouzení celkového namáhání implantátu nebudu

realizovat únavovou zkoušku jako takovou, ale provedu několik MKP výpočtů na modelu

dříku ve fixačním materiálu. Ke komplexnějšímu hodnocení mechanických vlastností ky-

čelní náhrady porovnám výsledky pro zatížení silou dle normy ISO 7206-4:2010 a pro

zatížení reakční silou v kyčelním kloubu, jejíž průběh i velikost byly naměřeny při chůzi

a běhu. Výsledky použiji pro analýzu únavové životnosti, jejímž cílem je posoudit celkovou

životnost implantátu a identifikovat kritická místa potenciálního vzniku únavové trhliny.

Výstupem této práce by měl být detailní popis napěťového stavu při jednotlivých zatíže-

ních, bezpečnost vůči cyklickému namáhání a několik doporučení pro budoucí realizaci

únavové zkoušky.

2.2 Tématické rozdělení diplomové práce

Tato práce je obsahově rozdělena do čtyř tématických částí. První část je věnována anato-

mii a biomechanice kyčelního kloubu, druhá se zabývá současnou problematikou krátkých

dříků, jejich rozdělením a klinickým hodnocením. Od kapitoly č.6 začíná technická část

diplomové práce, která je zakončena celkovým závěrem. Tato práce je dále doplněna o dvě

přílohy sumarizující základní poznatky z metody konečných prvků a teorie dynamické

pevnosti a životnosti.
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3 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub představuje z anatomického hlediska pohyblivé spojení kosti stehenní (os

femoris) a kosti pánevní (os coxae). Z hlediska mechanického se jedná o kloub kulový

omezený, umožňující pohyb ve všech třech rovinách. Kloubní hlavici tvoří hlavice kosti ste-

henní (caput femoris) a kloubní jamku acetabulum kosti pánevní. Styčnou plochu kloubu

zajišťuje poloměsíčitý útvar - facies lunata, který pokrývá hyalinní chrupavka. Tu po okra-

jích prohlubuje chrupavčitý lem - labrum acetabuli. Samotné kloubní pouzdro je zesíleno

třemi překlenujícími vazy - ligamentum pubofemoralis, ligamentum iliofemoralis a liga-

mentum ischifemoralis. [6]

Obrázek 1: Kyčelní kloub - anatomický popis (převzato z [20])

14

3.1 Femur

Femur (neboli kost stehenní) je nejdelší a zároveň nejsilnější kostí lidského těla. Jeho

anatomickou stavbu můžeme rozdělit na čtyři základní útvary: hlavici kyčelního kloubu

(caput femoris), krček (collum femoris), tělo (corpus femoris) a kondyly kolenního kloubu

(condyli femoris). Krček a tělo spolu svírají tzv. kolodiafysární úhel ∼ 125◦, jehož

velikost se v populaci může výrazně lišit. Změny v postavení krčku vůči ose femuru ovlivňují


[…]


cyklové a vysokocyklové únavy. O nízkocyklové únavě mluvíme zhruba od hodnoty

Nf = 102, která je obecně brána za hranici oblasti kvazistatické pevnosti. V tomto

intervalu dochází k porušení vzorku většinou při prvních výkmitech aplikovaného zatížení.

Lomová plocha testovaného vzorku má v takovém případě charakter tvárného lomu, který

je typický spíše pro statické zatížení.

Nízkocyklová oblast je vymezena počtem cyklů 102 < Nf < 5 · 105. V intervalu hodnot

meze kluzu Re můžeme pozorovat určité diskontinuity Wöhlerovy křivky a velké rozpětí

naměřených dat. Únavový lom má pod mikroskopem viditelně hrubší strukturu s inter-

krystalickým průběhem únavového lomu a výraznými stopami po plastické deformaci.

Oblast vysokocyklové únavy je definována od počtu cyklů vyšších než 5 ·105 a únavový

lom má v této oblasti lesklý až hedvábný vzhled s transkrystalickou strukturou bez známek

plastické deformace. Obvykle je doprovázen zbylou lomovou částí, která vznikla v důsledku

kvazistatického dotržení průřezu s podílem plastických deformací.

Uvedené hodnoty počtu cyklů Nf , které vymezují jednotlivé oblasti pod Wöhlerovou

křivkou, jsou obecně brány za orientační. [23] [24] [27] [29]

B.4.1 Analytické vyjádření Wöhlerovy křivky

Pro matematický popis Wöhlerovy křivky lze v oblasti šikmé větve využít aproximace

mocninným tvarem:

σwa ·Nf = C (23)

Vztah č.23 se v bilogaritmických souřadnicích promítne jako klesající přímka se směr-

nicí −1/w. Koeficienty C a w lze určit lineární regresí naměřených dat. Wöhlerovu křivku

je možné aproximovat vztahem č.23 pouze mezi hodnotami meze kluzu a meze únavy.

Pro přesnější vyjádření únavové křivky, respektující přechodové oblasti šikmé větve,

je vhodné využít vztahu dle Weibulla:

(σa − σc)b · (Nf − A) = C (24)

Koeficienty A, b a C lze získat regresním a iteračním způsobem.
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Obrázek 94: Lineární část aproximovaných S-N křivek (převzato z [29])

V oblasti nízkocyklové únavy (podobně jako u vztahu č.23) je pro popis Wöhlerovy

křivky často využíván Basquinův vztah. Tato rovnice pracuje s počtem půlkmitů 2Nf

do iniciace únavové trhliny:

σa = σ′f · (2Nf )
b (25)

σ′f je součinitel únavové pevnosti a b je exponent únavové životnosti. Grafickým vyjá-

dřením rovnice č.25 je v bilogaritmických souřadnicích opět přímka.

Porovnáním vztahů č.23 a 25 lze odvodit:

C =
1

2
(σ′f )

−
1

b a w = −1
b

Uvedené informace jsou převzaty z [23] [29].
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B.5 Vliv středního napětí

Při tahovém pulzujícím zatěžování (kdy σm > 0) se únavová odolnost vůči namáhání se

stejnou napěťovou amplitudou jako při symetricky střídavém napěťovém kmitu snižuje.

Z toho plyne, že poškození materiálu nezáleží pouze na amplitudě napětí, ale i na jeho

střední hodnotě. Analytická vyjádření Wöhlerovy křivky, která byla uvedena v předchozí

podkapitole, nezahrnují vliv středního napětí. Pro jeho posouzení se v technické praxi

využívá Smithův nebo Haighův diagram. Tyto diagramy slouží k převodu napěťo-

vých kmitů o různých složkách středního napětí σm na smluvní symetricky střídavé kmity

s podobným únavovým účinkem. [23] [24] [29]

B.5.1 Haighův diagram

Haighův diagram popisuje závislost mezi amplitudou napětí a jeho střední složkou: σa =

f(σm). Z grafu na obrázku č.95 vyplývá, že s rostoucí střední složkou napětí přípustná

amplituda klesá. Analytické vyjádření mezní čáry rozděluje Haighův diagram na dvě části.

Oblast pod křivkou můžeme nazvat pracovní, v oblasti nad mezní čarou naopak dochází

k poruše materiálu.

Obrázek 95: Obecný Haighův diagram (převzato z [28])
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Pro analytické vyjádření mezních čar lze v Haighově diagramu naměřené experimen-

tální výsledky aproximovat několika vztahy:

σa = σC

[
1−

(
σm
σF

)k]
(26)

Exponent k určuje typ mezní čáry a σF je tzv. fiktivní pevnost, jejíž hodnota se

u jednotlivých aproximací liší. Kombinacím koeficientu k a náhradám fiktivní pevnosti σF

přísluší:

k = 1 σF = Rm Goodmanova přímka

k = 2 σF = Rm Gerberova parabola

k = 1 σF = Re Soderbergova aproximace pro křehké materiály

k = 1 σF = σ′f Aproximace dle Morrowa

Odtud lze pro jednotlivé aproximace odvodit vztah pro analytické vyjádření únavové

křivky s uvažovanou korekcí středního napětí:

σa eq =
σa

1−
(
σm
σF

)k = σ′f · (2Nf )
b (27)

Po úpravě bychom pro korekci dle Morrowa získali vztah:

σa = (σ′f − σm) · (2Nf )
b (28)

Upravený Basquinův vztah (rovnice č.28) by se po zobrazení v bilogaritmickcýh souřad-

nicích opět promítl jako přímka, která by ovšem vůči původní S-N křivce byla vertikálně

posunuta. Ze vztahu č.28 vyplývá, že kladné střední napětí aproximovanou S-N křivku po-

sunuje směrem dolů a snižuje tak mez únavy. Záporné střední napětí S-N křivku naopak

posunuje nahoru a výslednou mez únavy zvyšuje. [27] [28] [29]
