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Obecně. Přestože vývoj kloubní endoprotetiky dosáhl za posledních padesát let značných úspěchů
a náhrady lze považovat za standardní výrobní program mnoha, dokonce i tuzemských, firem, není tento
vývoj zdaleka „u konce.“ Předložená práce názorně ukazuje, že nové impulsy nepřicházejí, jak by se
mohlo zdát, jen skrze materiálový výzkum, který například přináší implantáty se sofistikovanými
povrchy podporujícími osteointegraci nebo signalizujícími mezní stav, ale týkají se i samotného tvarově-
rozměrového návrhu.

Řešená úloha. Práce analyzuje stav napjatosti a deformace femorální komponenty totální náhrady
kyčelního kloubu, kterou bychom mohli zařadit mezi tzv. endoprotézy s krátkým dříkem. Taková
konstrukce se jeví jako výhodná z hlediska rozvodu zatížení v kosti a následné remodelace tkáně.
Součástí práce je i rešerše, ze které vyplývá, že tuzemští výrobci zatím takový produkt ve svém portfoliu
nemají.

Okrajová úloha, která je řešena, představuje simulaci zatížení femorální komponenty, v geometrii
poskytnuté firmou Prospon s r.o., podle normy ISO 7206-4:2010 pro experimentální zjišťování
bezpečnosti součástí vůči meznímu stavu únavového poškození. Řešení problému je provedeno pomocí
MKP s využitím programového balíku ABAQUS a jeho nadstaveb pro konstrukční optimalizaci
a únavovou životnost. Úloha je pojata jako lineární. Dřík je svou distální částí ukotven v PMMA hmotě
a na krček je několika způsoby přiloženo silové zatížení – jednou staticky a dvakrát časově proměnně
(setrvačné síly nejsou uvažovány) tak, jak by podle silových záznamů (převzatých literatury) probíhalo
nějaké typické zatížení při chůzi a běhu. Závěrem statické analýzy je nalezení bezpečnosti vůči meznímu
stavu plasticity a závěrem životnostních analýz jsou násobky zvětšení zatížení, po jejichž uplatnění by
mezní stav únavy nastal při 5·106 cyklech. Poslední kapitola je věnována změnám stavu napjatosti, které
by byly v zatížené součásti vyvolány odběrem materiálu v místě, které by bylo vhodné pro vytvoření
otvoru pro případné vytažení endoprotézy.

Hodnocení. Práce představuje komplexní posouzení návrhu strojní součásti z pohledu mezních stavů,
které pro součást tohoto typu předepisuje norma. Nad rámec predikce, zda bude norma splněna, si
diplomant stanovil další úkoly spočívající v konstrukční optimalizaci. Svou prací plně prokázal
dovednost aplikovat znalosti získané v magisterském studiu. Navíc si dokázal tyto znalosti i samostatně
rozšířit, což vyžadovala předložená analýza únavové životnosti.

V souhrnu oponent konstatuje, že předložená práce odpovídá nárokům kladeným na kvalifikační práci
v navazujícím magisterském studijním programu a navrhuje po úspěšné obhajobě práci klasifikovat
stupněm A – výborně a navíc si oponent dovoluje komisi pro státní zkoušky navrhnout, aby byla
práce zařazena do soutěže o cenu Zvoníčkovi nadace při Fakultě strojní ČVUT.
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Otázky pro obhajobu:

(1) Jako limit únavové životnosti byl v práci použit počet 5·106 cyklů. Jak dlouhému úseku života
(v letech) to vlastně odpovídá, když si modelově představíme jednice, jenž v součtu tráví chůzí
(a ta, nechť zde představuje veškerý jeho pohyb) cca 3 hodiny denně a perioda chůze má délku
1.3s?

(2) Vypracoval jste obsáhlou rešerši shrnující dostupné informace o modelech kyčelních
endoprotéz s krátkým dříkem. Nesetkal jste se v literatuře s endoprotézou, která by měla dutý
dřík? Nemohlo by takové konstrukční uspořádání být výhodné, když napjatost má ohybový
charakter?

(3) V práci jsme se dozvěděli mnoho o chování femorální komponenty, která je posuzována. Při
skutečném únavovém experimentu by ale mohlo dojít i k selhání fixačního materiálu. Jaká
vlastně byla napjatost a deformace v něm? Můžeme si být jistí, že by přežil společně se součástí?
Byly i jeho deformace malé (ve smyslu geometrické nelinearity)?